
3. Ocena efektów ekologicznych, społecznych i gospodarczych inwestycji wspartych 
w ramach OP 4. Środowisko i kultura RPO-L2020  

 
 Ogólny opis badania 

Zakres badania (uwzględnienie osi priorytetowych/działań) oraz fundusz 
OP 4. ŚRODOWISKO I KULTURA 
Działanie 4.1 Przeciwdziałanie katastrofom naturalnym i ich skutkom (PI 5b) 
Działanie 4.2 Gospodarka odpadami (PI 6a) 
Działanie 4.3 Gospodarka wodno-ściekowa (PI 6b) 
Działanie 4.5 Kapitał przyrodniczy regionu (PI 6d) 
Fundusz: EFRR 
W powiązaniu z działaniami z poprzedniej perspektywy finansowej 
Typ badania (wpływu, procesowe) wpływu 
Moment przeprowadzenia (ex-ante, on-going, ex-post) Ex-post 

Cel badania 
Celem badania jest ocena wpływu inwestycji środowiskowych w trzech wymiarach: ekologicznym, społecznym 
i gospodarczym. 

Uzasadnienie badania 
Przeprowadzenie ewaluacji zapewni z jednej strony wypełnienie obowiązku przeprowadzenia oceny wpływu  
dla OP 4. RPO-L2020, z drugiej zaś będzie stanowiło uzupełnienie oceny podejmowanych działań 
środowiskowych w kontekście wypełnienia zobowiązań akcesyjnych (prowadzonych centralnie). 

Kryteria badania 
 trafność 
 trwałość 

Główne pytania ewaluacyjne / obszary problemowe 
• Jaka jest trafność wspartych inwestycji (np. trafność doboru terenów)? 
• Czy i jakie efekty przyrodnicze (np.: wpływ na różnorodność)  biologiczną i ekologiczną (np.: wpływ na 

ilość i jakość wód, również w ujęciu zlewniowym, jakość gleb, jakość powietrza) przyniosła realizacja 
projektów z OP IV? 

• Czy i jakie efekty społeczne przyniosła realizacja projektów z OP 4. (np.: ochrona przed zagrożeniami 
naturalnymi, jak powódź, susza, pożary lasów; walory rekreacyjne terenów przyrodniczych; jakość 
życia)? 

• Czy i jakie efekty ekonomiczne przyniosła realizacja projektów z OP 4. (np.: zatrudnienie; dodatkowe 
inwestycje; gospodarka rybacka, gospodarka leśna)? 

• Jaka jest spodziewana trwałość wspartych inwestycji z OP 4.? 
• W jaki sposób interwencja RPO-L2020 przyczyniła się do wypełnienia norm unijnych (dyrektywy 

odpadowe)? 
• Jakie efekty społeczno-ekonomiczne przyniosła realizacja projektów w obszarze dziedzictwa 

kulturowego, w tym jak zwiększyła się dostępność do zasobów kulturowych regionu? 
Ogólny zarys metodologii badania 

Zastosowane podejście metodologiczne 
Ze względu na trudności z pomiarem oddziaływań zróżnicowanych interwencji (działania z zakresu: małej 
retencji, gospodarki wodnościekowej, odpadowej i różnorodności biologicznej) zakłada się zastosowanie 
podejścia mieszanego, tj. badań ilościowych i jakościowych, uwzględniających specyfikę poszczególnych 
interwencji. 
Efekty przyrodnicze będą mierzone głównie w sposób ilościowy (np. wpływ na ilość i jakość wód, jakość gleb, 
jakość powietrza). Wpływ na ochroną różnorodności biologicznej będzie natomiast raczej przedmiotem ocen 
jakościowych (oceny eksperckie) i studiów przypadku. 
W przypadku efektów ekonomicznych ewaluacja zostanie skoncentrowana głównie na ocenie wpływu  
na zatrudnienie. 



Natomiast efekty społeczne (np. jakość życia, walory rekreacyjne, ochrona przed zagrożeniami) będą 
przedstawiane jakościowo, w dużej mierze na podstawie studiów przypadków. 
Jeśli chodzi o efekty ekonomiczne, to głównie będą rozpatrywane efekty pośrednie w postaci miejsc pracy. 

Zakres niezbędnych danych 
Dane zastane: 

 dokumenty programowe i strategiczne (unijne, krajowe, regionalne), 
 dane z SL 2014, 
 dane z wniosków o dofinansowanie, 
 regionalne dane statystyczne, ogólnodostępne, 
 dane z monitoringu środowiskowego, 
 literatura. 

Dane pierwotne: 
 beneficjenci (podejście ilościowe lub jakościowe), 
 mieszkańcy regionu (podejście ilościowe i jakościowe) 
 instytucje systemu RPO-L2020 (podejście jakościowe), 
 eksperci w zakresie ochrony środowiska (podejście jakościowe). 

Organizacja badania 
Ramy czasowe realizacji badania 

2020 r. 
Szacowany koszt badania i zasoby niezbędne do jej przeprowadzenia 

200 tys. zł 
Podmiot odpowiedzialny za realizację badania 

Jednostka Ewaluacyjna RPO-L2020. 
Ewentualne komentarze / wątpliwości 

- 
 


